ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG ẢNG
–––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số:            /UBND-NN
V/v triển khai thực  hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong thực

hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới, năm 2024

Mường Ảng, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;

- Các Thành viên BCĐ các Chương trình MTQG huyện;

- Ban quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện;

- UBND các xã.

Căn Cứ Quyết định số 4431/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND

huyện Mường Ảng về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh năm 2024, huyện Mường Ảng;

Căn cứ Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 5/4/2024 của UBND huyện về

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, năm 2024.

Để thực hiện đánh giá 6 tháng đầu năm và hoàn thành các chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội nói chung; mục tiêu, nhiệm vụ Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới năm 2024 nói riêng; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. UBND các xã

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (NTM) năm 2024,

đồng thời thực hiện các nhiệm vụ sau:

1.1. Xã Búng Lao; xã Ẳng Nưa: Duy trì, nâng cao các chỉ tiêu, tiêu chí đã

đạt trong Bộ tiêu chí xã NTM; tập trung nguồn lực thực hiện các chỉ tiêu, tiêu

chí trong Bộ tiêu chí xã NTM nâng cao. Chỉ đạo thực hiện những tiêu chí có thể

sử dụng nguồn lực xã hội hóa tại chỗ, người dân có thể làm được như các chỉ

tiêu: Nhà ở, vườn hộ gia đình, khuôn viên cảnh quan, hàng rào, cổng ngõ, môi

trường - cảnh quan, đưa ra giải pháp cụ thể để phấn đấu có một bản đạt bản

NTM kiểu mẫu/xã.

1.2. Các xã Ẳng Cang, Ẳng Tở, Mường Lạn, Nặm Lịch, Xuân Lao, Ngối

Cáy, Mường Đăng: Khẩn trương chỉ đạo, đẩy mạnh các giải pháp hoàn thành

các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt. Trong đó tập trung thực hiện các tiêu chí như:

Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn (tập trung hỗ

trợ để Hợp tác xã hoạt động hiệu quả; thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng;

phát triển các sản phẩm tiềm năng tham gia chương trình “Mỗi xã một sản

phẩm”); Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư (tập trung đẩy nhanh tiến độ các chương

2

trình hỗ trợ nhà ở, xóa nhà tạm, dột nát); Tiêu chí số 17 Môi trường và an toàn

thực phẩm mà có thể huy động được nguồn lực tại chỗ. Tổ chức triển khai, huy

động nguồn lực thực hiện mục tiêu xây dựng bản NTM; các xã phấn đấu ít nhất

01 bản đạt bản NTM/xã.

1.3. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các trình tự, hồ sơ thủ tục để phê duyệt

các Chương trình, dự án đảm bảo tiến độ; đồng thời thực hiện công tác giải ngân

vốn 100% kế hoạch giao.

1.4. Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới tại các

bản, đăng ký bản đạt bản NTM và bản đạt bản NTM kiểu mẫu (đối với xã Ẳng

Nưa, xã Búng Lao) gửi về phòng Nông nghiệp & PTNT huyện trước ngày

28/6/2024.

1.5. Báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện về phòng Nông nghiệp & PTNT

huyện trước ngày 05 hàng tháng (số liệu báo cáo tính đến ngày cuối tháng

trước), theo Bộ tiêu chí tại Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 và

Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 (Có phụ biểu gửi kèm).

2. Phòng Nông nghiệp và PTNT (Cơ quan Thương trực Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới)

Tiếp tục tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các xã thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 đảm bảo theo mục tiêu, kế hoạch đề ra.

Tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, kiểm tra, giám

sát, đánh giá tiến độ thực hiện Chương trình.

Phối hợp với phòng Tài chính - KH huyện hướng dẫn các xã thực hiện và

giải ngân vốn theo quy định.

Tổng hợp, báo cáo tình hình, tiến độ thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới hằng tháng, hằng quý.

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan và Thành viên Ban Chỉ đạo các

Chương trình MTQG huyện

3.1. Phòng Tài chính - KH huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG

huyện phân bổ các nguồn lực thực hiện Chương trình; hướng dẫn, đôn đốc

thanh, quyết toán theo quy định. Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện hướng dẫn các xã thành lập các Hợp tác xã hoạt động theo Luật

Hợp tác xã năm 2012.

3.2. Phòng Tài nguyên và môi trường huyện: Chủ trì, phối hợp với các

đơn vị liên quan tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các chỉ tiêu trong tiêu

chí số 17, đặc biệt là các chỉ tiêu có thể huy động nguồn lực tại chỗ; các biện

pháp xử lý liên quan đến rác thải trong sinh hoạt và trong sản xuất.

3.3. Phòng Kinh tế và HT huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, hướng dẫn

thực hiện xây dựng cảnh quan tại các bản phấn đấu đạt bản NTM và bản NTM

3

kiểu mẫu để đáp ứng yêu cầu tiêu chí theo quy định. Phối hợp với các đơn vị

liên quan hướng dẫn các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí thuộc đơn

vị phụ trách.

3.4. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo huyện giải pháp hoàn thành xây dựng

đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.

3.5. Phòng Lao động TB&XH huyện: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan tham mưu cho UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện giải pháp trong công

tác giảm nghèo; phối hợp xóa nhà tạm, dột nát cho các đối tượng chính sách.

3.6. Các chủ đầu tư có sử dụng nguồn vốn Chương trình MTQG xây

dựng NTM: Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung hạng mục; đồng thời báo

cáo tiến độ, tình hình thực hiện, khối lượng giải ngân và những khó khăn, vướng

mắc gửi về phòng Nông nghiệp & PTNT huyện trước ngày 05 hàng tháng (số

liệu tính đến ngày cuối tháng trước).

3.7. Các cơ quan, đơn vị liên quan; Thành viên Ban Chỉ đạo các

Chương trình MTQG huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công

phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xã, bản nông thôn mới; có trách nhiệm xây dựng

kế hoạch cụ thể để kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giúp đỡ các xã, bản thực hiện

các nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí do ngành, đơn vị mình phụ trách đảm bảo đạt

theo Kế hoạch đề ra.

3.8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

huyện: Phối hợp, tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua “Cả nước

chung sức xây dựng nông thôn mới”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”,

“Thanh niên tham gia phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới”,...

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã phối hợp

tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đảng ủy các xã (chỉ đạo);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tạ Mạnh Cường

		2024-06-20T09:27:40+0700

		2024-06-20T14:01:39+0700

		2024-06-20T14:01:56+0700

		2024-06-20T14:02:27+0700